Formular për SYLLABUS të Lëndës

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Makroekonomia 1

	Niveli:
	BSc

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	1

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi:
	Prof. Dr. Adriatik Hoxha

	Detajet kontaktuese:
	email: adriatik.hoxha@uni-pr.edu 	cell: +383 44 208 000

	

	
Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë do të analizojë:
• kontabilitetin e të hyrave kombëtare;
• rritjen ekonomike, ofertën dhe kërkesën aggregate; politikën e rritjes;
• modelet bazë të makroekonomisë;
• themelet e sjelljes makroekonomike; dhe
• ngjarjet e mëdha përshtatjet ndërkombëtare dhe temat e avancuara.

	
Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet specifike të kësaj lënde janë:
• të ju prezentojë studentëve modelet bazë makroekonomike, dinamikën dhe politikat e rritjes ekonomike, politikat ekonomike dhe lidhjet ndërkombëtare.
• Të zhvillojë të kuptuarit dhe zbatimin e modeleve makroekonomike për të kryer analiza makroekonomike.
• Krijimin dhe zhvillimin e aftësive të studentëve që të kuptojnë dhe të interpretojnë rezultatet duke përdor analiza të thjeshta statistkore.

	
Rezultatet e pritura të të mësuarit:
	Në fund të lëndës, studentët duhet të kenë aftësi që të:
• njohin modelet bazë makroekonomike dhe të kryejnë analiza me modelet bazë.
• të analizojnë politikat makroekonomike dhe dinamikën e tyre, duke i përdor modelet makroekonomike.
• të përdorin veglat statistikore dhe paketat kompjuterike për analizën e indikatorëve makroekonomikë dhe politikave makroekonomike. 


	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	5
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokviume
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit
	2
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	15
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	10
	1
	10

	Total
	
	
	150

	
Metodologjia e mësimdhënies:
	Kjo lëndë do të ofrohet përmes kombinimit të materialit të lëndës, librave, softuerëve statistikorë, sllajdeve të ligjeratave, detyrave gjatë ligjeratës dhe gjetjes së zgjidhjeve.


	

Metoda e vlerësimit:
	• Pjesëmarrja 10% e notës finale.
• Aktiviteti në ligjeratë 10% e notës finale.
• Projekti empirik, 20% e notës finale.
• Provimi final, 60% e notës finale.


	Literatura:

	
Literatura bazë:  
	Dornbusch R, Fischer S. & Startz, R., 2017. ‘Macroeconomics’, McGraw-Hill/Irwin.


	
Literatura plotësuese:  
	Mankiw, G. N. 2022. Macroeconomics. Macmillan Learning. Eleventh Edition ©2022. E-book ISBN:9781319387990.




	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	1. Hyrje

	Java e II-të:
	2. Kontabiliteti i Të Hyrave Kombëtare

	Java e III-të:
	3. Rritja dhe Akumulimi

	Java e IV-të:
	4. Ritja dhe Politika

	Java e V-të:  
	5. Oferta Agregate dhe Kërkesa Agregate

	Java e VI-të:
	6. Oferta Agregate: Pagat, Çmimet dhe Papunësia

	Java e VII-të:  
	7. Anatomia e Inflacionit dhe Papunësisë

	Java e VIII-të:  
	8. Rishikimi i Politikave

	Java e IX-të:  
	9. Të Hyrat dhe Shpenzimet

	Java e X-të:
	10. Paraja, Interesi dhe Të Hyrat

	Java e XI-të:
	11.Politika Monetare dhe Fiskale

	Java e XII-të:  
	12. Lidhjet Ndërkombëtare

	Java e XIII-të:    
	13. Konsumi dhe Kursimi

	Java e XIV-të:  
	14. Shpenzimet Investuese

	Java e XV-të:   
	15. Kërkesa për Para dhe Banka Qëndrore


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fiken (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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